Nec aliud Iure Saxonico Electorali sanctum est. Vid. *Resolut. Grauan.* de anno 1612. in CORP. IVR. SAXON. AVGVST. T. I. pag. 174. ibi: Nicht alsbald mit der Inquisition verfahren, zuförderst aber jedesmahl fleißige Erfundigung de corpore delicti eingezogen, und wenn darauf redliche Anzeigungen und Vermuthungen wieder den Beschuldigten vorhanden, solches alles in Articul versasset ic.

solers sit ipsius iracundia, ne dicam crudelitas, ad fingendum
 delictum, vbi non est; cautus Defensor pro auertenda inqui-
 sitione sollicitus, iudicis officium iustis finibus continere sciet,
 et rectius agit, si ad ea quae antea dicta sunt, quam ad allega-
 tiones LLum et DDum exscribendas, animum sedulo aduer-
 tat. Peroportune incido in casum, cuius BOEHMERVS k)
 mentionem facit. *Vicini duo, faber et sartor inimicitias
 capitales inter se gerebant, quae hunc induxerunt, ut pessi-
 mum consilium caperet, quo fabrum in periculum capitatis con-
 sideret. Hac de causa animaduertens fabrum esse absentem,
 alteroque die ex itinere reuersurum, primo diluculo idem iter
 suscipit, equo insidens, quem ad has insidias praeparatum, et
 sanguine quodammodo coopertum, post meridiem in via publi-
 ca abigit, atque ita equus, sine equite post aliquot horas do-
 dum reuertitur, sartore interim apud amicum dolose latitan-
 te. Equo sanguine maculato hoc modo reuerso, mox clamor
 publicus per oppidum exsurgit, sartorem esse occisum, indi-
 cium sanguinis in equo apparere: incredibile omnino esse, ut
 equus reuerti potuisset sine equite, cetera. Vix natus erat de-
 caede sartoris clamor publicus, dum faber ex itinere domum
 reuertitur: mox mussitare plerique imo tandem uniuersum
 oppidum una communi voce asserere coepit, auctorem huius
 criminis esse fabrum, sartoris hostem capitalem, eumque debi-
 to subiiciendum supplicio. Ad hos continuatos clamores tan-
 dem faber miserculus rapitur in carcerem: de occiso sarto-
 re contra eum, ut autorem caedis inquiritur: eo in negando
 persistente, testium depositiones recipiuntur, tandemque defen-
 sionem praeparanti laetus adfertur nuntius, sartorem ineo-
 lumem redisse, et ita clamorem de caede eius inanem vanum-
 que fuisse, quo ipso quidem dimissus, interim tamen per se-
 ptendecim hebdomadas, in squalore carceris, inquisitioni sub-
 iectus*

iectus fuit. Iudex se communi iuris subterfugio purgabat, dum quod clamore publico faber lignarius de caede sartoris informatus, dum etiam, quod communi persuasione sartor pro occiso habitus, creditumque vulgo fuerit, cadauer clandestinis machinationibus hominum conspectui subtractum fuisset.

§. XXVIII.

Exemplis his satis, vt opinor, edocemur, de re prius, quam de reo inquirendum esse. Palam praepostere egit iudex, dum posthabita indagatione homicidii commissi, rumori vago et mendaci de occiso sartore, et interfectore fabro, qui in vulgus, et forte a malignis hominibus exierat, fidem mox adhibuit, et in indicia contra fabrum, ad quae inimicitia cum

sarto-

1) Iocoferio casui addi potest alius funestus, qui apud GODELMANNVM de Magis, Veneficis et Lamiis, recte cognoscendis et puniendis. Lib. III. Cap. X. n. 7. legitur. In Archi-Episcopatu Bre-mensi castello N. vidua adbuc iuuenula cohabitabat filio suo in matrimonio iam viuenti. Haec cum aliquoties cum filii sui seruo domestico confuesceret, filiusque eam instanter, sed frustra admoneret, ut ab isto scelere desisteret. Redit aliquando filius ex templo domum, eum cum famulus vidisset ex cubiculo, vbi cum matre fuerat, dufugit. In fuga Dominus eum persequitur, et flagello pileum serui de capite illius detiicit, at seruus elapsus et 12 milliaribus a pago isto distantibus alteri Domino famulatur. Cum autem parentes serui filium quaererent et Dominum propterea alloquerentur, hic rem gestam cum omnibus circumstantiis ordine narravit, addendo, pileum quidem ipsius adesse, vbi vero iam locorum filius viuat, se ignorare. Hoc responso pater non contentus eum propter suspicionem amissi pilei apud iudicem homicidii accusat. Iudex illico absque ulteriori inquisitione statim Dominum innocenter torturae subiicit, vbi prae nimio dolore et cruciatu fatetur, se seruum interfecisse, et cadauer in Visurgim praeterfluentem concicisse. Tandem cum ad locum supplicii deduceretur innocens, et a pastore, ut veritatem libere profiteretur, admonitus fuisset, respondit, seruum non interfeci: At quid iuuat veritatem dicere? interfeci eum. Et ita sub Carnifice pie mortuus est, tandem seruus et parens deprehensis poenas vicissim meritas dederunt.

sartore intercedens spectabat, ante cognitum delictum inquirere deproperauit. Nec audiendus fuit iudex obtendens, corpus sartoris occisi forte cognitioni suae subtractum fuisse. m) Non enim hoc coniecturasse sufficiebat, sed admodum probabilibus rationibus de subtracto corpore occisi constare debuerat. Quomodo autem quaeso constare potuit, vbi iudex in sola coniectura vana cadaueris subtracti subsistens, ante specialem inquisitionem sibi incumbere non credidit, an reuera corpus occisi, et vbi locorum, absconditum fuerit. Fac igitur istam nequitiam paratam fuuisse in hominem nobilem, vel horum priuilegiis gaudentem, vel in officio publico constitutum: fac porro eiusmodi nequitiam ita praeparatam fuisse, vt pleraque indicia, quae honestissimum quemque suspectum reddere possent, et longa serie a DD. recensentur, statim obvia iudici vel coecutienti in oculos incurrent: fac denique furibundum pessimumque nequam sartorem, pro occiso habitum, non rediisse: Anne miserculus ille faber lignarius, vel alius, non cognito corpore delicti, absque certitudine cadaueris subtracti, torturae subiiciendus, vel ultimo supplicio afficiendus fuit? Ecquis vero iudici suasor et auctor fuerit, ut indiciis generalioribus suspectum de homicidio nondum cognito, ad carcerem et ad specialem inquisitionem trahere conetur. Ego vero puto, satis officio suo fecisse iudicem, qui omni data opera, corpus occisi, locum, tempus et modum homicidii inuenire studuit, et testes, non quos voluit et habere potuit, sed quos nouit idoneos et probabiliter inquirendae rei gnoscos, et, si res fert, ipsum reum indiciis grauatum, absque tamen iureirando testem, eo nomine generatim et cum cura examinavit. Quodsi vero cum crudelitate credul

m) Hanc exceptionem vagam Lib. I. Qu. 1. n. 9. et II. CARPZ. iudici suppedant FARINAC. P. III. Qu. 108. n. II. seqq. et n. 33.

lus iudex in hunc modum, nondum praecognito homicidio, ad specialem inquisitionem prouolare praesummat, hos ipsi sumtos spiritus et arrogantiam temeritatemque, Defensor cor-datus, defensione pro auertenda inquisitione caute suscep-ta, facile reprimere poterit, quam si denegare sustineat iudex, appellatione interposita de nullitate Processus Criminalis, apud Superiorē con querendi, et ab eodem eam obtinendi locus erit.

§. XXIX.

Veritas delicti perpetrati, est vel *certa* vel *probabilis*. Illa in delictis facti permanentis, haec sola in delictis facti transeuntis haberi potest. Illorum veritas certa saepius con-funditur cum indiciis, quae duntaxat probabilitatem faciunt; horum veritas probabilis eandem cum indiciis causam habet: his aequiparantur occulta delicta, quae et cognitione et pro-batione incerta sunt. Vtraque ab indiciis quibus constant, nulla alia ratione distingui possunt, quam quod indicia, quae proprie ita dicuntur, a qualitatibus personae delinquentis de-sumta sint, cognitio vero delicti facti transeuntis, et occulti, a qualitatibus ipsis facti pendeat; in eo tamen conueniunt, quod vtriusque veritas tantum probabilis sit. Vis ac potestas omnis veritatis huius probabilis sita est in naturali et per-pe-tuo nexu, quo qualitates facti, et personae facientis, iusta ratione conferuntur et coniunguntur; ita ut harum collec-tarum virtus praebeat argumentum tantum perpetrati faci-noris probabile, et suspicio delicti commissi adeo oneret reum, ut per specialem inquisitionem magis magisque eruenda veritas facinoris et facinorosi, tandem ope confessionis per torturam obtentae, et post triduum libere repetitae, ad eam certitudinem perducatur, quam poena vltimi supplicii, vel corporis afflictiua postulat. Hic demum est naturalis, iustus-que ordo et progressus, in cognoscendis et puniendis eius-modi delictis. Antequam igitur ad specialem inquisitionem proce-

PRO AVERTENDA INQVISITIONE 51

procedere potest iudex, omni, quā fieri potest, cura et studio, inquirere debet in ea, quae delictum circumstant, ex quibus iusta ratione probabili colligi potest delictum, de quo quaeritur. Argumenta rei aptiora, et verosimilia, quae produnt et proxime indicant factum illicitum perpetratum, et de intentione vel consilio doloso facientis testantur, conquisiſſe iūiat.

§. XXX.

Quae in legibus, vel scriptis criminalibus habentur exempla indiciorum, ex quibus iudex remotius vel proximus ad delictum obiectum concludere et argumentari iubetur, ansam inquirendi praebere, et in inquirendo reperta, motum iudicis sollicitare et confirmare possunt. Verum enim vero studiose cauendum est, ne incertis et vagis DD. Criminalium regulis, quae plures limitationes et exceptiones quam casus habent, ad quos iusta ratione accommodari possint, nimium et parum considerate confidat, ne remota vel parum concludentia pro proximis habeat, neve in vnico indicio vel proximo, fundamentum probabilis ratiocinii et arbitrii sui de delicto commisso temere ponat. Quod ex animi sui sententia credit et opinatur, vel leges ipsae, vel turbā DD. suppeditant, indicium vnicum proximum, cum aliis obseruatis remotioribus ipsi facto cohaerentibus, illud antecedentibus vel consequentibus, solerter conferre tenetur. Omnia cum hoc indicio proximo, quod hypothesin probabilem de delicto commisso conficit, exacte conspirare, absque contradictione conuenire, et iusta ratione conciliari debent. Et haec demum conuenientia, hic iustus et vniuersalis nexus rerum, quae vindiquaque factum illicitum circumstant, motum et ratiocinium probabile iudicis confirmare, et ab omni iniuria vel iniquitate alienum euincere valent, quod Harmoniam praeſabilitam rectius dixeris.

§. XXXI.

Quoties vero ex testimoniis vel actis vnica tantum se se offerat, vel humano saltem possit praeuideri consilio, circumstantia contraria, qua cum ratiocinium illud probabile prius adsumtum conciliari nullo modo potest; toties iudex, aut de remouenda vel auertenda hac contrarietate cogitat, pariter pensatis collatisque diu aliis circumstantiis, ut sola illa nemini tanti momenti videri possit, quae reum valeat absoluere: aut si remoueri hoc contradicens indicium ab ipso non potest, imo et alias omnes circumstantias praeponderare deprehendatur, hoc ipsi agendum venit, vt circumstantias priores, quae reatum inuoluere videbantur, eo uno indicio reperto, aut remoueat, aut conciliet alia ratione, et innocentiam rei, ante contraria hypothesi oppressam, iam alia adsumta eaque exceptionem et dubitationem omnem superante, erigat et recreet. n) Ex quo consilium specialis inquisitionis cum hypothesi mutata mutare, omnino conuenit. Praeterea inquisitio specialis palam temerario ausu intentatur, vbi in capitibus delictis ad torturam, et in iis, quae poenam corporis afflitionam habent, ad purgatorium iuramentum perueniri nequit. Quamdiu vero circumstantia contraria, de qua paulo ante, vim et virtutem indiciorum, reum criminis accusantium, debilitat, tamdiu reus tortura vel iureiurando grauandus non est. Et si verum est, pro reo pronunciandum esse, sequitur eius imprimis habendam esse rationem, qui reuera reus non est, sed ex magis probabili causa, delicti plane expers deprehendi-

n) Modum contraria indicia inueniendi eademque remouendi, vel cum aliis omnibus conciliandi, solus usus optimus rerum Magister docet, ut vere dixerit QUINTILIANVS Instit.

Orator. Lib. V. Cap. 7. Eius rei sine dubio nec disciplina vlla in scholis, nec exercitatio traditur; et naturali magis acumine aut usu contingit haec virtus.

PRO AVERTE NDA INQVISITIONE 53

henditur. Sicuti opposita iuxta se posita magis elucidere dicuntur: ita indicia alia accusantia, alia defendantia sibi iuste opposita non diu dubitare sinunt, cum quibus maior sit lux veritatis probabilis. o) Quae vero ad instruendum officium Iudicis Defensoris antea dicta sunt, ea omnia prudens Defensor, forte a Iudice neglecta in Defensione pro auertenda speciali inquisitione, suppleat necesse est.

§. XXXII.

Haec sunt praecipua momenta Defensionis pro auertenda inquisitione speciali, quae cuiuslibet conditionis reis communia sunt. Graue pondus addit *ipsa rei conditio*, quae suspicionem delicti insimulati declinare quandoque aut omnino amouere potest. In genere quidem vita ante acta, ut loquuntur, vel male actae emendatio spectanda est. Olim bene latuisse et bene vixisse, vel mores malos aliquando mutasse multum iuuat, ad declinandam suspicionem. Speciatim hoc loco agitur res nobiliti loco nati, vel nobilium priuilegiis gau-

G 3 dentis,

o) Optimum remedium discernendi magis probabilem veritatem animaduertere licet in INSTRVCT. CRIM. HANNOV. Cap. IV. §. 10. Also ist auch iederzeit wohl zu erwegen, ob und wie weit solche bereits bekannte Umstände, mit dem geschehenen Verbrechen auf eine oder andere Weise Connexion haben, damit man urtheilen könne, ob selbige, jemand zur Inquisition zu ziehen, zureichig oder nicht? Um aber in diesen wichtigen Sachen desto sicherer zu gehen, sollen die Gerichte hiemit ernstlich ermah-

net seyn, jedesmahl auf zwey Stück gar genau Acht zu haben: Erstlich, auf die Ursachen des wieder eine Person sich geäußerten Verdachts, und zum Andern, auf die gute Vermuthungen, so dieselbe etwa vor sich hat, und sie von der Ubelthat frey sprechen. Wann alsdann ermessen werden kan, daß jene grösser und stärker sind als diese, so mag und soll, woferne sonst das Verbrechen darnach beschaffen, mit der Captur und Special-Inquisition wieder den Verdächtigen verfahren werden.

dentis, in dignitate vel officio publico constituti, personae honoratoris conditionis, artificis, mercatoris, opificis, vel honesti ac boni cuiusque viri, quos imminens incarceratio et specialis inquisitio in discrimin honoris, dignitatis, officii publici, existimationis, fidei, honesti quaestus, loci inter opifices, et bona famae, adducit. In proclivi quidem est, quod non ipsa inquisitio iudicis, sed factum turpiter perpetratum, turpitudinem et infamiam contrahat: omnis tamen inquisitio fit ac fieri creditur, propter factum turpe et infamans. Nec bona fides religioque Iudicis Criminalis patitur vitae integros, scelerisque puros, rapuisse ad inquisitionem ignominiosam; et cum Iudex quilibet iustissimus praesumatur, malum omnino illi, et facinorosi, indicii grauati, et de crimen maxime suspecti praesumendi, qui speciali inquisitioni ab eo subiecti sunt. Factum turpe, facientis animum vitiosum, liberalem, vilem, inuidum, malignum et detestabilem indicat. Malum hunc animum omnes boni auersantur, detestantur, reformidant. Parum abest quin de inquisitis nostris cum **IULIO CAESARE** p) dicendum sit, quod *ii numero impiorum ac scelerorum habeanur, ab his omnes decedant, aditum eorum sermonemque defugiant; ne quid ex contagione incommodi accipient.* Nec male quis sceleris reum, inquisitum, quasi viuum cadauer et caput mortuum inter honestos ciues dixerit. Satis opinor causae habet vir honestus et bonus, ut speciale inquisitionem solennem, cane rabido peius et angue, longe lateque in immensum serpente, vitet, morsusque famae a se auertere satagat. Praecipua igitur consideratio Iudicis, et caput Defensionis in eo est, ut cognito delicto inquisitione speciali digno, ante omnia excutiatur, vtrum conditio et vita ante acta ita comparata sit, ut in eam cadat suspicio commissi delicti.